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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti měření průtoků médií

vhodných k akumulaci energie. První část se zaměřuje na různé druhy akumulačních

zdrojů, které se využívají v praxi pro akumulování energie. Dále jsou v práci uvedena

kritéria, podle kterých jsou vybírána média pro koncentrované solární elektrárny a také

popis médií již využívaných v těchto aplikacích. Ve třetí části jsou popisovány jednotlivé

metody měření průtoků médií a u nich jsou popsaná i některá měřidla, která na daných

principech pracují. Čtvrtá část rozebírá tématiku využití jednotlivých měřidel pro vybraná

média a zhodnocení jejich vhodnosti.

Klíčová slova

Akumulace energie, měření průtoku, teplonosná média, měřidla, koncentrovaná

solární elektrárna, akumulační elektrárny.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the working fluids flow measurement

possibilities for energy storage applications. The first part focuses on different types of

energy storage sources that are used in practice for energy storage. Furthemore, the work

presents the criteria according to which the media are selected for concentrated solar power

plants and also a description of the media already used in these applications. The third part

describes the various methods of measuring media flows and they also describe some

meters that work on the principles. The fourth part discusses the use of individual meters

for selected media and evaluation of their suitability.

Key words

Energy accumulation, flow measuring, heat transfer fluid, gauges, concentrated solar

plant, accumulation power plants.
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Úvod

Díky čím dál většímu zastoupení obnovitelných zdrojů v energetickém mixu stoupá

i nutnost použití akumulace energie. Vzhledem k závislosti obnovitelných zdrojů na

aktuálních podmínkách je akumulace energie využívána k vyhlazení nerovnoměrné výroby

energie akumulováním a následným využitím ve vhodnější denní čas, kdy je energie

nedostatek.

Cílem této práce je popis jednotlivých akumulačních zdrojů energie využívaných

převážně v energetice. Práce sestává z jednotlivých kapitol zaměřených na popis jednotlivých

vlastností, které mají jednotlivá média, a která jsou důležitá pro dimenzování akumulačního

zařízení, dále obsahuje kapitoly zaměřené na porovnání jednotlivých médií mezi sebou.

Následně je uveden popis jednotlivých měřidel používaných pro měření průtoku médií

v těchto akumulačních zařízeních. Na závěr práce je navržení možnosti měření průtoku médií

z hlediska aplikace energy storage.

Téma bakalářské práce bylo zpracováno, protože téma akumulace energie je stále více

aktuální v dnešní době a má potenciál i do budoucna, jak pro zlepšení energetické bilance

přenosových sítí, tak pro rozvoj obnovitelných zdrojů.

1 Akumulace energie

Balanční vztah mezi výrobou a spotřebou elektrické energie musí být v neustálé

rovnováze z důvodu toho, že energii nelze efektivně skladovat. V současné situaci se zdroje

musí neustále přizpůsobovat požadavkům odběratelů (výroba je podmíněna spotřebou viz

Obr. 1) bezpodmínečně za jakéhokoliv počasí či jiných nepředvídatelných situací.

Problémem v tomto systému jsou relativně omezené varianty regulace výkonu jednotlivých

tepelných elektráren (v České republice se podílejí na výrobě elektrické energie z 51 %

uhelné a z 32 % jaderné elektrárny). Regulovatelné nejsou ani obnovitelné zdroje (větrné

a fotovoltaické elektrárny), protože jak například vítr, tak sluneční svit nemůžeme nijak

ovlivnit. V dnešní době se pro tyto změny v elektrické síti, kdy je přebytek energie nebo

naopak její nedostatek využívají přečerpávací vodní elektrárny. Například v noci, kdy je

spotřeba nejnižší, tak přebytek energie je spotřebováván tím, že čerpají vodu do vodní nádrže,

a když je energie nedostatek, tak zpětně pokrývají špičkové odběry její výrobou. Toto nemusí

platit jen pro přečerpávací vodní elektrárny, ale i pro další zdroje. Takové technologie
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využívají přeměn na různé formy energie, které

uskladnit (s nižšími dlouhodobými ztrátami) a v případě potřeby je zpětně využít k výrobě

elektřiny. Jejich největší výhodou je

reakce regulace, tedy umožňují velice rychle začít dodávat elektrickou energii do sítě.

Zároveň se mohou také využívat v místech

po určitou dobu fungovat jako samostatné zdroje (zál

zdroje) [1][2].

Mezi vhodné technologie pro akumulaci energie se řadí:

1) Akumulátorové baterie

2) Supravodivé indukční akumulátory

3) Průtočné baterie

4) Přečerpávací vodní

akumulační vodní elektrárny

Obrázek
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využívají přeměn na různé formy energie, které lze oproti samotné elektrické energii

uskladnit (s nižšími dlouhodobými ztrátami) a v případě potřeby je zpětně využít k výrobě

elektřiny. Jejich největší výhodou je, na rozdíl od uhelných a jaderných elektráren, rychlá

, tedy umožňují velice rychle začít dodávat elektrickou energii do sítě.

Zároveň se mohou také využívat v místech mimo síť. Například při výpadku

po určitou dobu fungovat jako samostatné zdroje (záleží samozřejmě na dimenzování daného

Mezi vhodné technologie pro akumulaci energie se řadí:

Supravodivé indukční akumulátory

Přečerpávací vodní elektrárny,

kumulační vodní elektrárny

5) Mechanické ukládání energie

6) Akumulační elektrárny na stlačený

vzduch

7) Vodíkové elektrárny

8) Tepelná úložiště

Obrázek 1. Denní diagram zatížení elektrické sítě
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oproti samotné elektrické energii lépe

uskladnit (s nižšími dlouhodobými ztrátami) a v případě potřeby je zpětně využít k výrobě

aderných elektráren, rychlá

, tedy umožňují velice rychle začít dodávat elektrickou energii do sítě.

výpadku energie, mohou

dimenzování daného

Mechanické ukládání energie

Akumulační elektrárny na stlačený

Vodíkové elektrárny
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Obrázek 2. Porovnání jednotlivých technologií pro ukládání energie [3]

1.1 Akumulátorové baterie

Jedná se o chemický princip uchovávání elektrické energie, který se nijak zvlášť neliší

od baterií v mobilních telefonech (Obr. 3). Například olověný akumulátor je tvořený z

několika párů olověných desek, které jsou ponořeny v roztoku kyseliny sírové. Na deskách

vybitého akumulátoru se díky kyselině sírové (H2SO4) začne usazovat síran olovnatý

(PbSO4). Po připojení stejnosměrného napětí se na kladné elektrodě začne vytvářet oxid

olovičitý (PbO2) a záporná elektroda bude pokryta houbovitou vrstvou olova. Tím se nabitý

akumulátor přemění v galvanický článek, jeho elektrolyt zhoustne a lze na jeho svorkách

změřit určité napětí. Velkou výhodou baterií je, že umožňují velmi rychlou reakci na výkyvy

v elektrické síti a také jejich účinnost, která přesahuje i 90% [4][5][6].

Akumulátory jsou nejčastěji z materiálů:

● Pb (olověné)

● Ni-Cd (Nikl-kadmium)

● Na-S (Sodíkovo-sírový)

● Li-ion (Lithium-iont)
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Obrázek

1.2 Supravodivé indukční akumulátory

V současnosti je kladen

už s nízkoteplotní (klasickou)

praxi. Při supravodivosti dochází ke stavu, kdy daná látka přestane

nízkých teplot elektrický odpor. Využívá se proto cívek ponořených v tekutém heliu

(-269 °C), ve kterých se akumuluje elektrický proud ve formě magnetického pole. Výhodou

těchto akumulátorů je velmi

Používají se převážně tam, kde by i sebemenší výpadek znamenal velké finanční škody.

Jejich účinnost také přesahuje 90

Obrázek 4. Průřez supravodivým indukčním akumulátorem
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Obrázek 3. Vysokokapacitní akumulátorová baterie [7]

Supravodivé indukční akumulátory

kladen na supravodivost větší důraz. Čím dál více se experimentuje

), tak i s vysokoteplotní supravodivostí a začíná mít užitek v

praxi. Při supravodivosti dochází ke stavu, kdy daná látka přestane vykazovat

nízkých teplot elektrický odpor. Využívá se proto cívek ponořených v tekutém heliu

, ve kterých se akumuluje elektrický proud ve formě magnetického pole. Výhodou

těchto akumulátorů je velmi krátká doba reakce na změnu v síti a to až 0,2 mikrosekundy.

, kde by i sebemenší výpadek znamenal velké finanční škody.

ich účinnost také přesahuje 90 % [4][5].

Průřez supravodivým indukčním akumulátorem [4]
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se experimentuje ať

a začíná mít užitek v

vykazovat za velmi


[…]


a tlakového hlediska je normalizovaná clona stejná jako vírový průtokoměr, ale přesnost je

u tohoto měřidla horší než u vírového průtokoměru. To samé platí u ztráty tlaku média při

průchodu měřidlem.

Stejně jako normalizovaná clona, tak se i segmentová clona řadí mezi měřidla používaná

v koncentrovaných solárních elektrárnách. Mezi jejich společné vlastnosti se řadí pracovní

teplota a tlak. Rozdíly mezi segmentovou clonou a normalizovanou clonou je ve vhodnosti

měřeného média, protože segmentová clona je přímo určená pro znečištěné kapaliny a plyny,

ale pro čistá média je pouze vhodná. Dále pak je segmentová clona méně přesná, co se týče

měření průtoku. Tlaková ztráta je u obou měřidel stejná.

Turbínkový průtokoměr se již neřadí mezi měřidla využívaná v koncentrovaných

solárních elektrárnách, ale mohl by být vhodnou alternativou. Toto měřidlo je také přímo

určeno pro měření čistých kapalin a plynů avšak na rozdíl od normalizované clony není

přímo určeno pro málo viskózní kapaliny. Dalším rozdílem oproti cloně je jeho pracovní

teplota, která je o něco nižší, avšak pořád plně pokrývá tepelný rozsah Therminolul VP-1.

Výhody turbínkového průtokoměru oproti normalizované cloně jsou v tlaku, přesnosti

a tlakové ztrátě, kdy dokáže měřit za vyššího tlaku s nižší chybovostí a menší tlakovou

ztrátou [44].
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5 Závěr

Využívání akumulačních systémů jako záložních zdrojů energie v dnešní době

představuje velké výhody jak z pohledu výroby elektrické energie, tak z pohledu její regulace

v přenosové a distribuční soustavě. Tyto systémy, i když mají vysoké náklady na výstavbu, se

z energetického pohledu vyplatí do budoucna. Existuje mnoho způsobů, jak elektrickou

energii akumulovat od baterií přes mechanické ukládání energie a akumulační elektrárny (jak

na vzduch, tak na vodu nebo tepelná úložiště) až po palivové články. V České republice

převažují přečerpávací a akumulační vodní elektrárny, z důvodu značného vodního

hospodářství a také kvůli podnebí, ve kterém se nachází. Z pohledu efektivity jsou nejlepší

koncentrované solární elektrárny, které dosahují vysokých účinností. Jsou vybudovávány na

místech s velkou koncentrací sluneční energie, aby byly co nejefektivnější. Z důvodu

efektivity je práce převážně zaměřena na měření protékaného média právě v těchto

elektrárnách.

Pro správné zvolení média pro konkrétní aplikaci v koncentrované solární elektrárně je

nejprve zapotřebí znát jeho vlastnosti. Obecně jsou za jedny z nejdůležitějších faktorů pro

tepelný přenos brány: hustota, bod tání, měrná tepelná kapacita, tepelná vodivost, viskozita,

tepelná stabilita a cena média. Tyto faktory přímo ovlivňují jak účinnost tepelného cyklu

elektrárny, tak její cenu při výstavbě a cenu jejího provozu. Média, která se dlouhodobě řadí

mezi nejvyužívanější v koncentrovaných solárních elektrárnách jsou: Solar salt, Dowtherm

A, Therminol VP-1, syntetický a minerální olej, HItec, Hitec XL a kapalný sodík.

Podle média je následně nutné vybrat vhodná měřidla. Výběr může být podmíněn

veličinou, která by měla být daným měřidlem měřena, ať už se jedná o rychlost, objem nebo

hmotnost média a zároveň vlastnostmi daných kapalin nebo cenou měřidel. Je důležité, aby

měřidla co nejméně ovlivňovala protékané médium a zároveň musí dosáhnout co

nejpřesnějších hodnot měření. Při řešení tohoto problému bylo největší překážkou vybrat

takové měřidlo, které by bylo přímo dimenzované pro dané médium. Vždy se alespoň v jedné

vlastnosti lišila nebo nebyla dimenzována například na danou teplotu média. Z toho důvodu

byly brány jako stěžejní vlastnosti sestupně právě teplota média, při které je schopno

pracovat, tlak do jakého lze s měřidlem měřit, vhodnost měřidla z hlediska měření například

viskózních kapalin, přesnost měřené hodnoty a tlaková ztráta měřidla. Tyto faktory byly

řešeny podle médií: Solar salt, Dowtherm A a Therminol VP-1, protože mají jedny

z největších zastoupení mezi koncentrovanými solárními elektrárnami ze všech jmenovaných.
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Dále v práci byla popsána měřidla přímo využívaná v těchto elektrárnách a přiřazena

k danému médiu dle vhodnosti. Na závěr byla přiřazena i měřidla, která se nevyužívají

v koncentrovaných solárních elektrárnách, ale která by mohla představovat vhodné

alternativy pro daná média.

Z mého pohledu je zlepšování a adaptování akumulačních zdrojů energie do elektrické

sítě velmi důležité, protože i tímto stylem lze předcházet událostem jako je například

blackout a navíc se zjednodušuje řízení zdrojů energie jako takových, čímž dochází

i ke zvýšení efektivnosti výroby energie. Koncentrované solární elektrárny jsou navíc samy

o sobě ekologickým zdrojem energie, pokud uvažujeme čistě výrobu energie a její

uskladnění. Jak již bylo řečeno, tak je nutné neustále zlepšovat a vyvíjet nové technologie,

aby používané technologie mohli být co nejefektivnější. Toto platí i o měřičích průtoku, na

jejichž informacích závisí určení účinnosti přenosu tepla teplonosným médiem. Proto by bylo

vhodné ubírat se směrem vyvíjení těchto měřičů, aby dokázaly pokrýt stoprocentně všechny

vlastnosti médií používaných v daných elektrárnách, aby bylo dosaženo co největší účinnosti.
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