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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Bakalářská práce je rozdělena do 4 kapitol se samostatným úvodem a závěrem. Student nejprve popisuje
možnosti akumulace energie, poté se zaměřuje na přehled pracovních médií používaných v koncentrovaných
solárních elektrárnách. Zároveň zde popisuje jednotlivé faktory důležité pro tepelný přenos. V následující
kapitole se detailně věnuje metodám měření průtoku médií a poslední kapitola se zabývá možnostmi měření
průtoků v energy storage pro 3 vybraná média. V závěru je diskutován přístup k výběru jednotlivých měřidel a
návrh měřidel které se dnes na koncentrovaných solárních elektrárnách nepoužívají, ale mohly by být
zajímavou alternativou. Z odborného hlediska je úroveň práce velmi dobrá, zadání bylo splněno.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Z formálního hlediska má bakalářská práce své mezery, například hned na první stránce je nadpis
"Bakalářská/Diplomová práce", namísto "Bakalářská práce". Také je v některých částech práce nevhodně
zvolená skladba vět a názvosloví.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Bylo by možné použít aplikaci tepelného úložiště i jinde než na koncentrovaných solárních elektrárnách?
2. Jaké formy akumulace energie jsou podle Vás nejvhodnější pro aplikaci v České republice?
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